ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.06.2016г.
	№ 178/1408

	Южно-Сахалинск

О мероприятии по правовому просвещению избирателей в отдельных муниципальных образованиях Сахалинской области

4

           В соответствии с пунктом 10 статьи 23, пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», на основании Плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Сахалинской области на 2016 год, утвержденного постановлением избирательной комиссии Сахалинской области от 27.01.2016 № 168/1338,  избирательная комиссия Сахалинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести конкурс на лучший видеоролик «Мы приглашаем на выборы!» среди молодых и будущих избирателей муниципальных образований городских округов «Ногликский», «Охинский», «Александровск – Сахалинский район», «Тымовский городской округ» Сахалинской области (далее – Конкурс) согласно положению - прилагается.
2.Александровск – Сахалинской, Ногликской, Охинской, Тымовской территориальным избирательным комиссиям довести до сведения избирателей соответствующих муниципальных образований информацию и положение о Конкурсе, оказать содействие в организации направления (доставки) конкурсных работ жюри Конкурса.
2. Ногликской территориальной избирательной комиссии:
2.1. утвердить состав жюри Конкурса;
2.2. решение жюри по подведению итогов Конкурса направить в избирательную комиссию Сахалинской области до 13 сентября 2016 года.
3. Оплату расходов, связанных с награждением победителей Конкурса произвести за счет средств бюджета Сахалинской области, выделенных на обеспечение деятельности избирательной комиссии Сахалинской области.
4. Настоящее постановление направить в территориальные избирательные комиссии в соответствии с пунктом 2 настоящего постановления, Ногликскую районную центральную библиотеку и опубликовать в журнале «Вестник избирательной комиссии Сахалинской области».

Председательствующий,
заместитель председателя  комиссии					С.В.Советников

Секретарь  комиссии							Л.Н. Лукьянова

                             Приложение
к постановлению избирательной
комиссии Сахалинской области
от 30.06.2016 № 178/1408

Положение о конкурсе на лучший видеоролик «Мы приглашаем на выборы»
среди молодых и будущих избирателей
 отдельных муниципальных образований Сахалинской области

Общие положения
 1.1. Конкурс на лучший видеоролик «Мы приглашаем на выборы» среди молодых и будущих избирателей  муниципальных образований городской округ «Александровск – Сахалинский район», «Городской округ Ногликский», городской округ «Охинский», «Тымовский городской округ» (далее – Конкурс) проводится избирательной комиссией Сахалинской области совместно с Ногликской, территориальной избирательной комиссией и Ногликской районной центральной библиотекой в рамках мероприятий по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей.
1.2. Организационное и методическое обеспечение проведения Конкурса и деятельности жюри по подведению итогов Конкурса (далее - Жюри) осуществляет Ногликская территориальная избирательная комиссия.
0. Финансирование расходов, связанных с выплатой призов (в денежном выражении) победителям и призерам Конкурса осуществляет избирательная комиссия Сахалинской области.
0. Основными целями Конкурса являются:
1. повышение интереса молодых и будущих избирателей к избирательному праву и избирательному процессу;
1. поиск оригинальных форм и методов, способствующих эффективно воздействовать на активность молодых избирателей;
1. формирование у молодых избирателей позитивного представления о выборах, как одном из главных демократических институтов, обеспечивающих реализацию народного волеизъявления, повышение доверия к избирательной системе;
1. реализация творческого потенциала молодых и будущих избирателей муниципального образования;
1. создание фонда информационных материалов для организации просветительской деятельности среди молодых и будущих избирателей.
1.5. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия проведения Конкурса, его организационно-методическое и финансовое обеспечение, порядок определения победителей. Данное положение действует до завершения конкурсных мероприятий и может быть изменено, дополнено организаторами Конкурса.
2. Условия Конкурса
2.1. Участниками Конкурса являются граждане Российской Федерации, проживающие на территории муниципальных  образований городской округ «Александровск – Сахалинский район», «Городской округ Ногликский», городской округ «Охинский», «Тымовский городской округ» в возрасте от 14 до 35 лет.
2.2. К участию в Конкурсе могут быть представлены как индивидуальные, выполненные отдельными авторами, так и коллективные работы.
2.3. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в Конкурсе, несет автор (коллектив участников), приславший данную работу на конкурс.
2.4. Присылая свою работу на Конкурс, автор (коллектив участников) автоматически дает право организаторам конкурса на использование присланного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.).
2.5.  Работы должны призывать и побуждать молодых избирателей к активному участию в выборах различного уровня, повышать интерес молодых к процессам и явлениям общественно-политической жизни страны, формировать их активную гражданскую позицию.
2.6. Содержание работ не должно противоречить законодательству РФ и носить признаков агитации. На конкурс не принимаются работы рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику Конкурса.
2.7. На Конкурс принимаются работы любого жанра и творческого решения (игровое, документальное кино, анимационные фильмы, видеосюжеты и т.д.), соответствующие тематике Конкурса.
2.8. Для участия в Конкурсе необходимо представить на электронном носителе видеоролик в формате AVI или MPEG4 разрешением от 720х480 до 1920х1080, который должен беспрепятственно воспроизводится в операционных системах семейства Windows. Звуковая дорожка должна быть сбалансирована, съемки должны быть четкими. Длительность видеоролика не должна превышать пяти минут. Жанр видеоролика выбирается участниками самостоятельно.
[bookmark: YANDEX_19]2.9. К  видеоролику  должно быть приложено сопроводительное письмо с указанием следующих данных:
- фамилия, имя, отчество участника Конкурса (для коллектива – всех участников);
[bookmark: YANDEX_21]- краткое описание  видеоролика;
- место работы (учебы) либо род занятий участника Конкурса (для коллектива – всех участников);
- почтовый адрес, адрес электронной почты и контактный телефон участника Конкурса (для коллектива – одного из участников);
2.10. Один участник может представить на Конкурс не более двух конкурсных работ.
2.11. Участники Конкурса дают свое согласие на обработку своих персональных данных: фамилии, имени, отчества, года и места рождения, почтового адреса и иных персональных данных, сообщенных участником Конкурса.
2.12. Представленные на Конкурс видеоматериалы не рецензируются и не возвращаются.
3. Порядок проведения и подведения итогов Конкурса
3.1. Конкурс проводится со дня его объявления до 20 августа 2016 года.
3.2. Александровск – Сахалинская, Ногликская, Охинская, Тымовская территориальные избирательные комиссии после объявления Конкурса доводят до сведения избирателей соответствующих муниципальных образований информацию и положение о Конкурсе, оказывают содействие в организации направления (доставки) конкурсных работ жюри Конкурса по адресу, указанному в п.3.3. настоящего Положения.

3.3. Конкурсные работы направляются в Ногликскую территориальную избирательную комиссию в срок до 31 августа 2016 года по адресу: пгт. Ноглики, ул. Советская, д.15, каб. 105, с пометкой «Конкурс видеороликов». В электронном виде конкурсные работы с сопроводительным письмом могут быть направлены по электронной почте: nogliki_tik@mail.ru.
3.4. Для организации проведения и подведения итогов Конкурса создается Жюри, в состав которого включаются специалисты студии телевидения учреждений культуры, представители избирательной комиссии Сахалинской области,  а также территориальных избирательных комиссий, администраций муниципальных образований, участвующих в Конкурсе.
3.5. Состав Жюри утверждается решением Ногликской территориальной избирательной комиссии.
3.6. Жюри определяет победителей (призеров) Конкурса в срок до 10 сентября  2016 года.
3.7. Порядок оценки конкурсных работ, а также определения победителей (призеров) Конкурса устанавливается на первом заседании Жюри с учетом количества поступивших  конкурсных работ в пределах общего призового фонда Конкурса.
3.8. Общий призовой фонд Конкурса не превышает 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
3.9. Заседание Жюри считается правомочным, если в нем принимает участие  простое большинство членов Жюри. Решение Жюри принимается простым большинством голосов от ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Жюри.
3.10. Критерии оценки работ участников Конкурса:
- соответствие представленной работы целям и задачам Конкурса, его тематике;
- информационное насыщение работы, информационно-просветительская ценность;
- актуальность и новизна содержания работы, оригинальность идеи;
- яркость и выразительность работы;
- качество представленных видеоматериалов.
3.11. Решение Жюри по подведению итогов оформляется протоколом и направляется в избирательную комиссию Сахалинской области.
3.12. На основании решения Жюри избирательная комиссия Сахалинской области своим постановлением присуждает и выплачивает победителям (призерам) Конкурса призы в денежном выражении и награждает дипломами.
3.13. Подведение итогов Конкурса и церемония награждения проводится на открытом просмотре в присутствии членов Жюри, победителей и участников Конкурса, зрителей, средств массовой информации.
3.14. Информация об итогах Конкурса размещается на сайте избирательной комиссии Сахалинской области и направляется в муниципальные средства массовой информации.

image1.wmf

oleObject1.bin